
 

20.12.2022 15:05 D:\Долгирева Е.С\Противодействие коррупции\План мероприятий по противодействию коррупции на 2023-2024 годы\Для 

работы\postglava2022_08 актуальная редакция на декабрь 2023.doc 

 
Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции 

в муниципальном образовании Даровской муниципальный район Кировской 

области на 2023-2024 годы  

(в ред. постановлений от 23.08.2023 № 06, от 06.12.2023 № 09) 

 
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации 

от 16.08.2021 № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 

2021-2024 годы», Законом Кировской области от 30.04.2009 № 365-ЗО 

«О противодействии коррупции в Кировской области», постановлением Прави-

тельства Кировской области от 22.09.2021 № 498-П «Об утверждении Про-

граммы по противодействию коррупции в Кировской области на 2021-2024 го-

ды» ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в муни-

ципальном образовании Даровской муниципальный район Кировской области 

на 2023-2024 годы согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 
Глава Даровского района    О.Ю. Елькин 

 

 
 

ГЛАВА ДАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

20.12.2022  №  08 

пгт Даровской 



 

20.12.2022 15:05 D:\Долгирева Е.С\Противодействие коррупции\План мероприятий по противодействию коррупции на 2023-2024 годы\Для работы\postglava2022_08 актуальная редакция на декабрь 2023.doc 

Приложение 
 

УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением главы Даровского 

муниципального района  

Кировской области 

от 20.12.2022 № 08 

 
ПЛАН 

мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном образовании  

Даровской муниципальный район Кировской области на 2023-2024 годы 

(в ред. постановлений от 23.08.2023 № 06, от 06.12.2023 № 09) 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Исполнитель Срок выпол-

нения 

Показатель, 

индикатор 

Ожидаемый результат 

1. Организационные меры по обеспечению реализации антикоррупционной политики 

1.1. Утверждение планов (программ) по 

противодействию коррупции (вне-

сение изменений в планы (про-

граммы) по противодействию кор-

рупции) в соответствии с Нацио-

нальным планом противодействия 

коррупции на 2021 - 2024 годы, 

утвержденным Указом Президента 

Российской Федерации от 

16.08.2021 N 478 «О Национальном 

плане противодействия коррупции 

на 2021 - 2024 годы» 

сектор по правовой работе 

администрации район 

 

сектор по организационной 

работе администрации 

района 

 

главы городского и сель-

ских поселений района* 

по мере необ-

ходимости 

 утверждение планов (про-

грамм) по противодействию 

коррупции (внесение измене-

ний в планы (программы) по 

противодействию коррупции) 

органами местного само-

управления муниципальных 

образований Даровского рай-

она Кировской области (далее 

- органы местного самоуправ-

ления) 



2 
 

20.12.2022 15:04 D:\Долгирева Е.С\Противодействие коррупции\План мероприятий по противодействию коррупции на 2023-2024 годы\Для работы\postglava2022_08 актуальная редакция на декабрь 2023.doc 

1.2. Назначение лиц, ответственных за 

работу по профилактике коррупци-

онных и иных правонарушений в 

органах местного самоуправления 

глава 

администрации района 

 

сектор по организационной 

работе администрации 

района 

 

главы городского и сель-

ских поселений района* 

в течение 

2023-2024 го-

дов 

 обеспечение организации ра-

боты по профилактике кор-

рупционных и иных правона-

рушений в органах местного 

самоуправления 

1.3. Мониторинг изменений антикор-

рупционного законодательства 

Российской Федерации и Киров-

ской области 

сектор по правовой работе 

администрации района 

 

сектор по организационной 

работе администрации 

района 

 

главы городского и сель-

ских поселений района* 

в течение 

2023-2024 го-

дов 

 своевременное внесение из-

менений в нормативные пра-

вовые и иные акты органов 

местного самоуправления в 

связи с внесением изменений 

в антикоррупционное законо-

дательство Российской Феде-

рации и Кировской области 

1.4. Обеспечение деятельности межве-

домственной комиссии в Даров-

ском муниципальном районе Ки-

ровской области 

сектор по правовой работе 

администрации района 

в соответствии 

с планом рабо-

ты межведом-

ственной ко-

миссии в Да-

ровском муни-

ципальном 

районе Киров-

ской области 

 

количество заседаний межве-

домственной комиссии в Да-

ровском муниципальном рай-

оне Кировской области, прове-

денных в течение отчетного 

года, - не менее 4 

обеспечение эффективного 

осуществления в органах 

местного самоуправления мер 

по профилактике коррупци-

онных и иных правонаруше-

ний; 

разработка и принятие мер по 

повышению эффективности 

антикоррупционной работы 

1.5. Оказание методической помощи 

органам местного самоуправления 

в организации работы по противо-

действию коррупции 

сектор по организационной 

работе администрации 

района 

 

в течение 

2023-2024 го-

дов 

 совершенствование форм и 

методов реализации антикор-

рупционной политики в орга-

нах местного самоуправления   



3 
 

20.12.2022 15:04 D:\Долгирева Е.С\Противодействие коррупции\План мероприятий по противодействию коррупции на 2023-2024 годы\Для работы\postglava2022_08 актуальная редакция на декабрь 2023.doc 

сектор по кадровой работе 

и муниципальной службе 

администрации района 

 

сектор по правовой работе 

администрации район 

1.6. Проведение анализа исполнения 

подведомственными муниципаль-

ными учреждениями и предприяти-

ями требований законодательства о 

противодействии коррупции, в том 

числе анализа соблюдения руково-

дителями указанных учреждений и 

предприятий установленных огра-

ничений, запретов и обязанностей, 

исполнения плановых мероприятий 

по противодействию коррупции 

сектор по правовой работе 

администрации район 

 

сектор по кадровой работе 

и муниципальной службе 

администрации района 

 

сектор по организационной 

работе администрации 

района 

 

главы городского и сель-

ских поселений района* 

ежеквартально  оценка состояния антикор-

рупционной работы, прово-

димой в муниципальных 

учреждениях и предприятиях; 

обеспечение соблюдения ру-

ководителями муниципаль-

ных учреждений и предприя-

тий законодательства о про-

тиводействии коррупции 

2. Повышение эффективности реализации механизма урегулирования конфликта интересов, обеспечение соблюдения лицами, замещающими 

муниципальные должности, должности муниципальной службы, ограничений, запретов и требований к служебному поведению в связи с ис-

полнением ими должностных обязанностей, а также применение мер ответственности за их нарушение 

2.1. Организация и обеспечение дея-

тельности комиссий по соблюде-

нию требований к служебному по-

ведению муниципальных служа-

щих органов местного самоуправ-

ления и урегулированию конфлик-

та интересов (далее - комиссии по 

соблюдению требований к служеб-

ному поведению) 

сектор по кадровой работе 

и муниципальной службе 

администрации района, 

 

сектор по организационной 

работе администрации 

района 

 

главы городского и сель-

ских поселений района* 

в течение 

2023-2024 го-

дов 

 обеспечение соблюдения му-

ниципальными служащими 

требований законодательства 

Российской Федерации и Ки-

ровской области о муници-

пальной службе и противо-

действии коррупции 

 



4 
 

20.12.2022 15:04 D:\Долгирева Е.С\Противодействие коррупции\План мероприятий по противодействию коррупции на 2023-2024 годы\Для работы\postglava2022_08 актуальная редакция на декабрь 2023.doc 

2.2.
 

Привлечение к участию в работе 

комиссий по соблюдению требова-

ний к служебному поведению 

представителей институтов граж-

данского общества в соответствии с 

Указом Президента Российской 

Федерации от 01.07.2010 № 821 «О 

комиссиях по соблюдению требо-

ваний к служебному поведению 

федеральных государственных 

служащих и урегулированию кон-

фликта интересов» 

сектор по кадровой работе 

и муниципальной службе 

администрации района 

 

сектор по организационной 

работе администрации 

района 

 

главы городского и сель-

ских поселений района* 

в течение 

2023-2024 го-

дов 

доля заседаний комиссий с 

участием указанных лиц - не 

менее 100% от общего количе-

ства проведенных заседаний 

повышение эффективности 

контроля за выполнением 

требований законодательства 

Российской Федерации и Ки-

ровской области о противо-

действии коррупции 

 

2.3. Проведение анализа и проверок до-

стоверности и полноты сведений, 

установленных законодательством 

Российской Федерации о муници-

пальной службе и противодействии 

коррупции, представляемых граж-

данами, претендующими на заме-

щение должностей муниципальной 

службы, должностей руководите-

лей подведомственных муници-

пальных учреждений 

сектор по кадровой работе 

и муниципальной службе 

администрации района 

 

сектор по организационной 

работе администрации 

района 

 

главы городского и сель-

ских поселений района* 

при поступле-

нии информа-

ции, являю-

щейся основа-

нием для про-

ведения про-

верки 

отношение количества прове-

денных проверок к количеству 

фактов, являющихся основани-

ями для проведения таких про-

верок, - не менее 100% 

обеспечение своевременного 

и полного представления 

гражданами, претендующими 

на замещение должностей 

муниципальной службы, 

должностей руководителей 

подведомственных муници-

пальных учреждений, сведе-

ний, установленных законо-

дательством Российской Фе-

дерации 

2.4.
 

Организация проведения оценки 

коррупционных рисков, возникаю-

щих при реализации органами 

местного самоуправления возло-

женных на них полномочий, и вне-

сении уточнений в перечни долж-

ностей муниципальной службы, 

замещение которых связано с кор-

рупционными рисками  

сектор по кадровой работе 

и муниципальной службе 

администрации района 

 

сектор по организационной 

работе администрации 

района 

 

главы городского и сель-

ских поселений района* 

ежегодно, до 

1 декабря  

 выявление в деятельности ор-

ганов местного самоуправле-

ния сфер, наиболее подвер-

женных рискам совершения 

коррупционных правонару-

шений; 

устранение коррупционных 

рисков при исполнении 

должностных обязанностей 

муниципальными служащими 



5 
 

20.12.2022 15:04 D:\Долгирева Е.С\Противодействие коррупции\План мероприятий по противодействию коррупции на 2023-2024 годы\Для работы\postglava2022_08 актуальная редакция на декабрь 2023.doc 

2.5. Организация приема сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера (далее – сведения о до-

ходах), представленных муници-

пальными служащими, руководи-

телями подведомственных муни-

ципальных учреждений 

сектор по кадровой работе 

и муниципальной службе 

администрации района 

 

сектор по организационной 

работе администрации 

района 

 

главы городского и сель-

ских поселений района* 

ежегодно, до 

30 апреля те-

кущего года 

отношение количества муни-

ципальных служащих, руково-

дителей муниципальных учре-

ждений, представивших сведе-

ния о доходах, к общему коли-

честву муниципальных служа-

щих, руководителей муници-

пальных учреждений, обязан-

ных представлять такие сведе-

ния, - не менее 100% 

 

 

обеспечение своевременного 

исполнения муниципальными 

служащими, руководителями 

подведомственных муници-

пальных учреждений обязан-

ности по представлению све-

дений о доходах 

2.6.
 

Размещение на официальных сай-

тах органов местного самоуправле-

ния сведений о доходах, представ-

ленных лицами, замещающими му-

ниципальные должности, и муни-

ципальными служащими, руково-

дителями подведомственных му-

ниципальных учреждений  

сектор по кадровой работе 

и муниципальной службе 

администрации района 

 

сектор по организационной 

работе администрации 

района 

 

главы городского и сель-

ских поселений района* 

в течение 14 

рабочих дней 

со дня истече-

ния срока, 

установленно-

го для подачи 

сведений о до-

ходах 

отношение количества разме-

щенных на официальных сай-

тах органов местного само-

управления сведений о доходах 

к общему количеству сведений 

о доходах, подлежащих разме-

щению, - не менее 100% 

повышение открытости и до-

ступности информации о дея-

тельности органов местного 

самоуправления по профилак-

тике коррупционных право-

нарушений 

 

2.7. Проведение анализа сведений о до-

ходах, представленных лицами, за-

мещающими должности муници-

пальной службы, должности руко-

водителей подведомственных му-

ниципальных учреждений  

сектор по кадровой работе 

и муниципальной службе 

администрации района 

 

сектор по организационной 

работе администрации 

района 

 

главы городского и сель-

ских поселений района* 

ежегодно, до 

1 сентября 

отношение количества сведе-

ний о доходах, по которым 

проведен анализ, к общему ко-

личеству представленных све-

дений о доходах – не менее 

100% 

выявление признаков нару-

шения законодательства Рос-

сийской Федерации о проти-

водействии коррупции 



6 
 

20.12.2022 15:04 D:\Долгирева Е.С\Противодействие коррупции\План мероприятий по противодействию коррупции на 2023-2024 годы\Для работы\postglava2022_08 актуальная редакция на декабрь 2023.doc 

2.8. Проведение с соблюдением требо-

ваний законодательства о противо-

действии коррупции проверок до-

стоверности и полноты представля-

емых лицами, замещающими 

должности муниципальной служ-

бы, должности руководителей му-

ниципальных учреждений, сведе-

ний о доходах 

сектор по кадровой работе 

и муниципальной службе 

администрации района 

 

сектор по организационной 

работе администрации 

района 

 

главы городского и сель-

ских поселений района* 

при поступле-

нии информа-

ции, являю-

щейся основа-

нием для про-

ведения про-

верки 

отношение количества прове-

денных проверок достоверно-

сти и полноты сведений, пред-

ставляемых лицами, замещаю-

щими должности муниципаль-

ной службы, должности руко-

водителей муниципальных 

учреждений, к количеству фак-

тов, являющихся основаниями 

для проведения таких прове-

рок, - не менее 100% 

обеспечение соблюдения ли-

цами, замещающими должно-

сти муниципальной службы, 

должности руководителей 

муниципальных учреждений, 

требований законодательства 

о противодействии коррупции 

2.9.
 

Проведение мониторинга соблюде-

ния лицами, замещающими муни-

ципальные должности, должности 

муниципальной службы, запретов, 

ограничений, обязанностей и тре-

бований, установленных в целях 

противодействия коррупции, в том 

числе касающихся выполнения 

иной оплачиваемой работы, а также 

обязанности уведомлять органы 

прокуратуры или другие государ-

ственные органы, представителя 

нанимателя об обращениях  к ним 

каких-либо лиц в целях склонения 

к совершению коррупционных пра-

вонарушений, принимать меры по 

предотвращению и урегулирова-

нию конфликта интересов 

сектор по кадровой работе 

и муниципальной службе 

администрации района 

 

сектор по организационной 

работе администрации 

района 

 

главы городского и сель-

ских поселений района* 

ежеквартально  предупреждение нарушений 

законодательства о противо-

действии коррупции лицами, 

замещающими муниципаль-

ные должности, должности 

муниципальной службы 

2.10. Проведение мониторинга участия 

лиц, замещающих должности му-

ниципальной службы, в управле-

нии коммерческими и некоммерче-

сектор по кадровой работе 

и муниципальной службе 

администрации района 

 

ежегодно отношение количества лиц, за-

мещающих должности муни-

ципальной службы, по которым 

проведен мониторинг участия в 

выявление конфликтов инте-

ресов, связанных с участием 

лиц, замещающих должности 

муниципальной службы, в 



7 
 

20.12.2022 15:04 D:\Долгирева Е.С\Противодействие коррупции\План мероприятий по противодействию коррупции на 2023-2024 годы\Для работы\postglava2022_08 актуальная редакция на декабрь 2023.doc 

скими организациями сектор по организационной 

работе администрации 

района 

 

главы городского и сель-

ских поселений района* 

управлении коммерческими и 

некоммерческими организаци-

ями, к общему количеству лиц, 

замещающих должности муни-

ципальной службы, - не менее 

100%  

управлении коммерческими и 

некоммерческими организа-

циями, выявление случаев не-

соблюдения запретов и огра-

ничений указанными лицами 

2.11. Разработка и принятие мер, 

направленных на повышение эф-

фективности контроля за соблюде-

нием муниципальными служащими 

требований законодательства Рос-

сийской Федерации о противодей-

ствии коррупции, касающихся 

предотвращения и урегулирования 

конфликта интересов 

сектор по правовой работе 

администрации района 

 

сектор по кадровой работе 

и муниципальной службе 

администрации района 

 

сектор по организационной 

работе администрации 

района 

 

главы городского и сель-

ских поселений района* 

в течение 

2023-2024 го-

дов 

  обеспечение исполнения му-

ниципальными служащими 

требований законодательства 

о противодействии корруп-

ции, касающихся предотвра-

щения и урегулирования кон-

фликта интересов;  

принятие мер по выявлению и 

устранению причин и усло-

вий, способствующих воз-

никновению конфликта инте-

ресов при осуществлении 

полномочий муниципальны-

ми служащими 

2.12.
 

Обеспечение применения предста-

вителем нанимателя предусмот-

ренных законодательством мер 

юридической ответственности в 

каждом случае несоблюдения обя-

занностей, запретов, ограничений и 

требований, установленных в целях 

противодействия коррупции 

глава 

администрации района 

 

сектор по кадровой работе 

и муниципальной службе 

администрации района 

 

сектор по правовой работе 

администрации района 

 

сектор по организационной 

работе администрации 

района 

в течение 

2023-2024 го-

дов 

 обеспечение эффективного 

осуществления в органах 

местного самоуправления мер 

по профилактике коррупци-

онных и иных правонаруше-

ний  



8 
 

20.12.2022 15:04 D:\Долгирева Е.С\Противодействие коррупции\План мероприятий по противодействию коррупции на 2023-2024 годы\Для работы\postglava2022_08 актуальная редакция на декабрь 2023.doc 

 

главы городского и сель-

ских поселений района* 

2.13. Проведение мониторинга соблюде-

ния лицами, замещающими муни-

ципальные должности, должности 

муниципальной службы, установ-

ленного порядка сообщения о по-

лучении подарка в связи с долж-

ностным положением или исполне-

нием служебных (должностных) 

обязанностей, сдачи и оценки по-

дарка, реализации (выкупа) и за-

числения в доход соответствующе-

го бюджета средств, вырученных 

от его реализации 

сектор по кадровой работе 

и муниципальной службе 

администрации района 

 

сектор по организационной 

работе администрации 

района 

 

главы городского и сель-

ских поселений района* 

в течение 

2023-2024 го-

дов 

 выявление случаев несоблю-

дения лицами, замещающими 

муниципальные должности, 

должности муниципальной 

службы, установленного по-

рядка сообщения о получении 

подарка 

2.14. Организация участия муниципаль-

ных служащих, в должностные 

обязанности которых входит уча-

стие в противодействии коррупции, 

в мероприятиях по профессиональ-

ному развитию в области противо-

действия коррупции (семинары, 

совещания и другие мероприятия) 

 

сектор по правовой работе 

администрации района 

 

сектор по кадровой работе 

и муниципальной службе 

администрации района 

 

сектор по организационной 

работе администрации 

района 

 

главы городского и сель-

ских поселений района* 

ежегодно отношение количества муни-

ципальных служащих, в долж-

ностные обязанности которых 

входит участие в противодей-

ствии коррупции, принявших 

участие в мероприятиях по 

профессиональному развитию 

в области противодействия 

коррупции, к общему количе-

ству муниципальных служа-

щих, в должностные обязанно-

сти которых входит участие в 

противодействии коррупции, - 

не менее 100% 

правовое просвещение, по-

вышение уровня знаний зако-

нодательства о противодей-

ствии коррупции у муници-

пальных служащих, в долж-

ностные обязанности которых 

входит участие в противодей-

ствии коррупции 

2.15. Проведение семинаров-совещаний 

по актуальным вопросам примене-

управление делами 

администрации района 

ежегодно количество семинаров-

совещаний по вопросам проти-

информирование муници-

пальных служащих, руково-



9 
 

20.12.2022 15:04 D:\Долгирева Е.С\Противодействие коррупции\План мероприятий по противодействию коррупции на 2023-2024 годы\Для работы\postglava2022_08 актуальная редакция на декабрь 2023.doc 

ния законодательства о противо-

действии коррупции для муници-

пальных служащих, руководителей 

подведомственных муниципальных 

учреждений и предприятий 

 

 

сектор по правовой работе 

администрации района 

 

сектор по кадровой работе 

и муниципальной службе 

администрации района 

 

сектор по организационной 

работе администрации 

района 

 

главы городского и сель-

ских поселений района* 

водействия коррупции, прове-

денных в течение отчетного 

года, - не менее 2 единиц 

 

дителей муниципальных 

учреждений о требованиях 

действующего законодатель-

ства Российской Федерации о 

противодействии коррупции в 

целях исключения случаев его 

несоблюдения 

2.16. Организация повышения квалифи-

кации муниципальных служащих, 

органов местного самоуправления, 

в должностные обязанности кото-

рых входит участие в противодей-

ствии коррупции, по образователь-

ным программам в области проти-

водействия коррупции 

сектор по кадровой работе 

и муниципальной службе 

администрации района 

 

сектор по организационной 

работе администрации 

района 

 

главы городского и сель-

ских поселений района* 

в течение 

2023-2024 го-

дов 

отношение количества муни-

ципальных служащих, в долж-

ностные обязанности которых 

входит участие в противодей-

ствии коррупции, получивших 

дополнительное профессио-

нальное образование в области 

противодействия коррупции в 

течение 2023-2024 годов, к об-

щему количеству муниципаль-

ных служащих, в должностные 

обязанности которых входит 

участие в противодействии 

коррупции, – не менее 100% 

повышение уровня квалифи-

кации муниципальных слу-

жащих, в должностные обя-

занности которых входит уча-

стие в противодействии кор-

рупции 

2.17. Организация участия лиц, впервые 

поступивших на муниципальную 

службу, в мероприятиях по про-

фессиональному развитию в обла-

сти противодействия коррупции 

сектор по кадровой работе 

и муниципальной службе 

администрации района 

 

сектор по организационной 

не позднее од-

ного года со 

дня поступле-

ния на службу 

отношение количества муни-

ципальных служащих, впервые 

поступивших на муниципаль-

ную службу, принявших уча-

стие в мероприятиях по про-

обеспечение соблюдения му-

ниципальными служащими 

ограничений, запретов и тре-

бований о предотвращении 

или урегулировании кон-



10 
 

20.12.2022 15:04 D:\Долгирева Е.С\Противодействие коррупции\План мероприятий по противодействию коррупции на 2023-2024 годы\Для работы\postglava2022_08 актуальная редакция на декабрь 2023.doc 

(семинары, совещания и другие ме-

роприятия) 

работе администрации 

района 

 

главы городского и сель-

ских поселений района* 

фессиональному развитию в 

области противодействия кор-

рупции, к общему количеству 

муниципальных служащих, 

впервые поступивших на му-

ниципальную службу, – не ме-

нее 100% 

фликта интересов, требований 

к служебному поведению, 

установленных законодатель-

ством Российской Федерации 

о муниципальной службе и о 

противодействии коррупции, 

формирование антикоррупци-

онного поведения 

2.18. Организация участия муниципаль-

ных служащих органов местного 

самоуправления, в должностные 

обязанности которых входит уча-

стие в проведении закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения му-

ниципальных нужд, в мероприяти-

ях по профессиональному разви-

тию в области противодействия 

коррупции (семинары, совещания и 

другие мероприятия) 

сектор по правовой работе 

администрации района 

 

сектор по кадровой работе 

и муниципальной службе 

администрации района 

 

сектор по организационной 

работе администрации 

района 

 

главы городского и сель-

ских поселений района* 

ежегодно отношение количества муни-

ципальных служащих, в долж-

ностные обязанности которых 

входит участие в проведении 

закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения муниципаль-

ных нужд, принявших участие 

в мероприятиях по профессио-

нальному развитию в области 

противодействия коррупции, к 

общему количеству муници-

пальных служащих, в долж-

ностные обязанности которых 

входит участие в проведении 

закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения муниципаль-

ных нужд, – не менее 100%  

снижение коррупционных 

рисков при осуществлении 

закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государ-

ственных и муниципальных 

нужд, совершенствование 

навыков антикоррупционного 

поведения 

2.19. Организация повышения квалифи-

кации муниципальных служащих 

органов местного самоуправления, 

в должностные обязанности кото-

рых входит участие в проведении 

закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд 

(обучение по дополнительным 

сектор по кадровой работе 

и муниципальной службе 

администрации района 

 

сектор по организационной 

работе администрации 

района 

 

в течение 

2023-2024 го-

дов 

отношение количества муни-

ципальных служащих, в долж-

ностные обязанности которых 

входит участие в проведении 

закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения муниципаль-

ных нужд, получивших допол-

нительное профессиональное 

снижение коррупционных 

рисков при осуществлении 

закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государ-

ственных и муниципальных 

нужд 



11 
 

20.12.2022 15:04 D:\Долгирева Е.С\Противодействие коррупции\План мероприятий по противодействию коррупции на 2023-2024 годы\Для работы\postglava2022_08 актуальная редакция на декабрь 2023.doc 

профессиональным программам в 

области противодействия корруп-

ции) 

главы городского и сель-

ских поселений района* 

образование по вопросам про-

тиводействия коррупции в те-

чение 2023-2024 годов, к об-

щему количеству муниципаль-

ных служащих, в должностные 

обязанности которых входит 

участие в проведении закупок 

товаров, работ, услуг для обес-

печения муниципальных нужд, 

– не менее 100% 

2.20. Организация рассмотрения сооб-

щений от работодателей о заклю-

чении трудового и (или) граждан-

ско-правового договора на выпол-

нение работ (оказание услуг) с 

гражданином, ранее замещавшим 

должность муниципальной службы 

сектор по кадровой работе 

и муниципальной службе 

администрации района 

 

сектор по организационной 

работе администрации 

района 

 

главы городского и сель-

ских поселений района* 

в течение 

2023-2024 го-

дов 

отношение количества рас-

смотренных сообщений от ра-

ботодателей о заключении тру-

дового и (или) гражданско-

правового договора на выпол-

нение работ (оказание услуг) с 

гражданином, ранее замещав-

шим должность муниципаль-

ной службы, к общему количе-

ству таких сообщений, посту-

пивших от работодателей, - не 

менее 100% 

выявление случаев несоблю-

дения гражданами, замещав-

шими должности муници-

пальной службы, ограничений 

при заключении ими после 

увольнения с муниципальной 

службы трудового и (или) 

гражданско-правового дого-

вора 

2.21. Организация приема от лиц, заме-

щающих муниципальные должно-

сти, должности муниципальной 

службы, сведений о близких род-

ственниках, а также их аффилиро-

ванности коммерческим организа-

циям 

сектор по кадровой работе 

и муниципальной службе 

администрации района 

 

сектор по организационной 

работе администрации 

района 

 

главы городского и сель-

ских поселений района* 

ежегодно, до 

30 сентября 

отношение количества лиц, за-

мещающих муниципальные 

должности, должности муни-

ципальной службы, предста-

вивших сведения о близких 

родственниках, а также их аф-

филированности коммерческим 

организациям, к общему коли-

честву лиц, замещающих му-

ниципальные должности, 

должности муниципальной 

обеспечение своевременного 

исполнения лицами, замеща-

ющими муниципальные 

должности, должности муни-

ципальной службы, обязанно-

сти по представлению сведе-

ний о близких родственниках, 

а также их аффилированности 

коммерческим организациям 



12 
 

20.12.2022 15:04 D:\Долгирева Е.С\Противодействие коррупции\План мероприятий по противодействию коррупции на 2023-2024 годы\Для работы\postglava2022_08 актуальная редакция на декабрь 2023.doc 

службы, обязанных представ-

лять такие сведения, - не менее 

100% 

2.22. Проведение анализа сведений о 

близких родственниках, а также их 

аффилированности коммерческим 

организациям, представленных ли-

цами, замещающими муниципаль-

ные должности, должности муни-

ципальной службы 

сектор по кадровой работе 

и муниципальной службе 

администрации района 

 

сектор по организационной 

работе администрации 

района 

 

главы городского и сель-

ских поселений района* 

ежегодно, до 1 

декабря 

отношение количества сведе-

ний о близких родственниках, а 

также их аффилированности 

коммерческим организациям, в 

отношении которых проведен 

анализ, к общему количеству 

представленных сведений о 

близких родственниках, а так-

же их аффилированности ком-

мерческим организациям - не 

менее 100% 

предупреждение, выявление и 

урегулирование конфликта 

интересов в целях предот-

вращения коррупционных 

правонарушений 

3. Выявление и систематизация причин и условий проявления коррупции в деятельности органов местного самоуправления Даровского райо-

на, подведомственных муниципальных учреждений и предприятий, мониторинг коррупционных рисков и их устранение 

3.1. Проведение антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых 

актов и их проектов, подготовлен-

ных органами местного самоуправ-

ления 

сектор по правовой работе 

администрации района, 

 

сектор по организационной 

работе администрации 

района 

 

главы городского и сель-

ских поселений района* 

в течение 

2023-2024 го-

дов 

количество нормативных пра-

вовых актов органов местного 

самоуправления и их проектов, 

в отношении которых органами 

местного самоуправления Ки-

ровской области проведена ан-

тикоррупционная экспертиза, - 

не менее 100% 

выявление в нормативных 

правовых актах и их проектах 

коррупциогенных факторов, 

способствующих формирова-

нию условий для проявления 

коррупции, и их исключение 

3.2. Проведение анализа закупочной 

деятельности на предмет аффили-

рованности либо наличия иных 

коррупционных проявлений между 

должностными лицами заказчика и 

участника закупок, обеспечение 

управление образования 

администрации района 

 

сектор по закупкам адми-

нистрации района 

 

ежеквартально  исключение (минимизация) 

коррупционных рисков при 

реализации положений зако-

нодательства в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 



13 
 

20.12.2022 15:04 D:\Долгирева Е.С\Противодействие коррупции\План мероприятий по противодействию коррупции на 2023-2024 годы\Для работы\postglava2022_08 актуальная редакция на декабрь 2023.doc 

проведения аналогичного анализа в 

подведомственных муниципальных 

учреждениях и предприятиях 

сектор по кадровой работе 

и муниципальной службе 

администрации района 

 

сектор по организационной 

работе администрации 

района 

 

главы городского и сель-

ских поселений района* 

и муниципальных нужд 

3.3. Организация и обеспечение работы 

по предупреждению коррупции в 

подведомственных муниципальных 

учреждениях и предприятиях 

сектор по правовой работе 

администрации района 

 

сектор по организационной 

работе администрации 

района 

 

главы городского и сель-

ских поселений района* 

в течение 

2023-2024 го-

дов 

 обеспечение эффективного 

осуществления в подведом-

ственных муниципальных 

учреждениях и предприятиях 

мер по профилактике корруп-

ционных и иных правонару-

шений 

3.4. Проведение в подведомственных 

муниципальных учреждениях и 

предприятиях проверок соблюде-

ния требований статьи 13.3 Феде-

рального закона от 25.12.2008 № 

273-ФЗ «О противодействии кор-

рупции» 

сектор по правовой работе 

администрации района 

 

сектор по организационной 

работе администрации 

района 

 

главы городского и сель-

ских поселений района* 

не реже 1 раза 

в 3 года 

 повышение эффективности 

деятельности по противодей-

ствию коррупции в подведом-

ственных муниципальных 

учреждениях и предприятиях 

3.5. Организация добровольного пред-

ставления муниципальными слу-

жащими, в должностные обязанно-

сти которых входит участие в про-

сектор по кадровой работе 

и муниципальной службе 

администрации района 

 

ежегодно, до 

30 сентября 

 совершенствование мер по 

противодействию коррупции 

в сфере закупок товаров, ра-

бот, услуг для обеспечения 



14 
 

20.12.2022 15:04 D:\Долгирева Е.С\Противодействие коррупции\План мероприятий по противодействию коррупции на 2023-2024 годы\Для работы\postglava2022_08 актуальная редакция на декабрь 2023.doc 

ведении закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государ-

ственных и муниципальных нужд, 

деклараций о возможной личной 

заинтересованности, проведение их 

анализа 

сектор по организационной 

работе администрации 

района 

 

главы городского и сель-

ских поселений района* 

государственных и муници-

пальных нужд 

3.6. Формирование и поддержание в 

актуальном состоянии профилей 

муниципальных служащих, участ-

вующих в закупочной деятельности 

сектор по кадровой работе 

и муниципальной службе 

администрации района 

 

сектор по организационной 

работе администрации 

района 

 

главы городского и сель-

ских поселений района* 

в течение 

2023-2024 го-

дов 

отношение количества муни-

ципальных служащих, участ-

вующих в закупочной деятель-

ности, на которых сформиро-

ваны профили, к общему коли-

честву муниципальных служа-

щих, участвующих в закупоч-

ной деятельности, - не менее 

100% 

совершенствование мер по 

противодействию коррупции 

в сфере закупок товаров, ра-

бот, услуг для обеспечения 

государственных и муници-

пальных нужд 

3.7. Утверждение в органах местного 

самоуправления реестра (карты) 

коррупционных рисков, возникаю-

щих при осуществлении закупок 

товаров, работ, услуг для обеспече-

ния государственных и муници-

пальных нужд (далее - реестр (кар-

та), обеспечение реализации мер, 

предусмотренных реестром (кар-

той) 

сектор по правовой работе 

администрации района 

 

сектор по кадровой работе 

и муниципальной службе 

администрации района 

 

сектор по организационной 

работе администрации 

района 

 

главы городского и сель-

ских поселений района* 

в течение 

2023-2024 го-

дов 

 совершенствование мер по 

противодействию коррупции 

в сфере закупок товаров, ра-

бот, услуг для обеспечения 

государственных и муници-

пальных нужд 

3.8. Рассмотрение вопросов правопри-

менительной практики по результа-

там вступивших в законную силу 

сектор по правовой работе 

администрации района 

 

ежеквартально  повышение эффективности 

выработки и принятия мер по 

предупреждению и устране-



15 
 

20.12.2022 15:04 D:\Долгирева Е.С\Противодействие коррупции\План мероприятий по противодействию коррупции на 2023-2024 годы\Для работы\postglava2022_08 актуальная редакция на декабрь 2023.doc 

решений судов, арбитражных судов 

о признании недействительными 

ненормативных правовых актов, 

незаконными решений и действий 

(бездействия) органов исполни-

тельной власти Кировской области, 

государственных органов Киров-

ской области, органов местного са-

моуправления Кировской области и 

их должностных лиц в целях выра-

ботки и принятия мер по преду-

преждению и устранению причин 

выявленных нарушений 

 

(пункт 3.8 введен постановлением 

от 06.12.2023 № 09) 

сектор по организационной 

работе администрации 

района 

 

главы городского и сель-

ских поселений района* 

нию причин нарушений в 

сфере противодействия кор-

рупции 

4. Взаимодействие органов местного самоуправления Даровского района с институтами гражданского общества и гражданами, обеспечение до-

ступности информации о деятельности органов местного самоуправления Даровского района 

4.1. Анализ поступивших в органы 

местного самоуправления обраще-

ний граждан и организаций на 

предмет наличия в них информа-

ции о фактах коррупции со сторо-

ны лиц, замещающих муниципаль-

ные должности, должности муни-

ципальной службы, работников 

подведомственных муниципальных 

учреждений и предприятий 

управление делами 

администрации района 

 

сектор по правовой работе 

администрации района 

 

сектор по кадровой работе 

и муниципальной службе 

администрации района 

 

сектор по организационной 

работе администрации 

района 

 

главы городского и сель-

в течение 

2023-2024 го-

дов, по мере 

поступления 

обращений 

граждан и ор-

ганизаций 

отношение количества обра-

щений граждан и организаций, 

проанализированных на пред-

мет наличия сведений о воз-

можных проявлениях корруп-

ции, к общему количеству по-

ступивших обращений граждан 

и организаций - не менее 100% 

выявление в поступивших об-

ращениях граждан и органи-

заций возможных фактов со-

вершения коррупционных 

правонарушений с целью 

принятия эффективных мер 

реагирования; 

выявление сфер деятельности 

органов местного самоуправ-

ления, наиболее подвержен-

ных коррупционным рискам 



16 
 

20.12.2022 15:04 D:\Долгирева Е.С\Противодействие коррупции\План мероприятий по противодействию коррупции на 2023-2024 годы\Для работы\postglava2022_08 актуальная редакция на декабрь 2023.doc 

ских поселений района* 

4.2. Обеспечение взаимодействия орга-

нов местного самоуправления со 

средствами массовой информации 

по вопросам противодействия кор-

рупции, в том числе в части разме-

щения информационных материа-

лов по вопросам антикоррупцион-

ной деятельности органов местного 

самоуправления 

управление делами 

администрации района 

 

сектор по правовой работе 

администрации района 

 

сектор по кадровой работе 

и муниципальной службе 

администрации района 

 

сектор по организационной 

работе администрации 

района 

 

главы городского и сель-

ских поселений района* 

в течение 

2023-2024 го-

дов 

 информирование граждан о 

принимаемых органами мест-

ного самоуправления мерах 

по противодействию корруп-

ции; 

формирование антикоррупци-

онного мировоззрения; 

повышение общего уровня 

правосознания и правовой 

культуры граждан 

4.3 Обеспечение работы телефона до-

верия (горячей линии, электронной 

приемной) в органах местного са-

моуправления 

управление делами 

администрации района 

 

сектор по организационной 

работе администрации 

района 

 

главы городского и сель-

ских поселений района* 

в течение 

2023-2024 го-

дов 

 обеспечение возможности со-

общения гражданами сведе-

ний о фактах совершения 

коррупционных правонару-

шений, своевременное полу-

чение информации о фактах 

коррупции и оперативное реа-

гирование на нее 

4.4. Привлечение членов общественных 

советов к осуществлению контроля 

за выполнением мероприятий, 

предусмотренных планами по про-

тиводействию коррупции 

управление делами 

администрации района 

 

сектор по организационной 

работе администрации 

района 

в соответствии 

с планами по 

противодей-

ствию корруп-

ции 

 усиление общественного кон-

троля за выполнением меро-

приятий, предусмотренных 

планами по противодействию 

коррупции, и обеспечение от-

крытости обсуждения мер по 



17 
 

20.12.2022 15:04 D:\Долгирева Е.С\Противодействие коррупции\План мероприятий по противодействию коррупции на 2023-2024 годы\Для работы\postglava2022_08 актуальная редакция на декабрь 2023.doc 

 

главы городского и сель-

ских поселений района* 

противодействию коррупции, 

принимаемых органами мест-

ного самоуправления 

4.5. Обеспечение наполнения подразде-

лов, посвященных вопросам проти-

водействия коррупции, официаль-

ных сайтов органов местного само-

управления в соответствии с требо-

ваниями приказа Министерства 

труда и социальной защиты Рос-

сийской Федерации от 07.10.2013 

№ 530н «О требованиях к разме-

щения и наполнению подразделов, 

посвященных вопросам противо-

действия коррупции, официальных 

сайтов федеральных государствен-

ных органов, Центрального банка 

Российской Федерации, Пенсион-

ного фонда Российской Федерации, 

Фонда социального страхования 

Российской Федерации, Федераль-

ного фонда обязательного меди-

цинского страхования, государ-

ственных корпораций (компаний), 

иных организаций, созданных на 

основании федеральных законов, и 

требованиях к должностям, заме-

щение которых влечет за собой 

размещение сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обяза-

тельствах имущественного харак-

тера» 

сектор по правовой работе 

администрации района 

 

сектор по кадровой работе 

и муниципальной службе 

администрации района 

 

сектор по организационной 

работе администрации 

района 

 

главы городского и сель-

ских поселений района* 

 

в течение 

2023-2024 го-

дов 

 обеспечение прозрачности и 

доступности информации об 

антикоррупционной деятель-

ности 

4.6. Мониторинг информации о фактах управление делами в течение  сбор и анализ информации о 



18 
 

20.12.2022 15:04 D:\Долгирева Е.С\Противодействие коррупции\План мероприятий по противодействию коррупции на 2023-2024 годы\Для работы\postglava2022_08 актуальная редакция на декабрь 2023.doc 

коррупции в органах местного са-

моуправления, подведомственных 

муниципальных учреждениях и 

предприятиях, опубликованной в 

средствах массовой информации 

администрации района 

 

сектор по организационной 

работе администрации 

района 

 

главы городского и сель-

ских поселений района* 

2023-2024 го-

дов 

фактах коррупции, опублико-

ванной в средствах массовой 

информации, принятие необ-

ходимых мер 

4.7. Размещение в общедоступных по-

мещениях стендов с информацией 

по вопросам противодействия кор-

рупции, их актуализация 

сектор по правовой работе 

администрации района 

 

сектор по организационной 

работе администрации 

района 

 

главы городского и сель-

ских поселений района* 

в течение 

2023-2024 го-

дов 

 размещение в общедоступных 

помещениях информации о 

проводимой работе по проти-

водействию коррупции в ор-

ганах местного самоуправле-

ния 

4.8. Организация и проведение меро-

приятий, приуроченных к Между-

народному дню борьбы с корруп-

цией (9 декабря) (тестирование по 

вопросам противодействия корруп-

ции, круглый стол и др.) 

управление делами 

администрации района 

 

сектор по организационной 

работе администрации 

района 

 

главы городского и сель-

ских поселений района* 

IV квартал 

2023 года, IV 

квартал 2024 

года 

количество мероприятий, при-

уроченных к Международному 

дню борьбы с коррупцией (9 

декабря), - не менее 1 меропри-

ятия в год 

формирование в обществе не-

терпимого отношения к кор-

рупционным проявлениям 

5. Проведение мероприятий по противодействию коррупции органами местного самоуправления Даровского района с учетом специфики их 

деятельности 

5.1. Разработка и внедрение админи-

стративных регламентов выполне-

ния муниципальных функций и 

отдел по экономике и про-

гнозированию развития 

территории района адми-

в течение 

2023-2024 го-

дов 

 повышение качества и до-

ступности предоставления 

гражданам муниципальных 



19 
 

20.12.2022 15:04 D:\Долгирева Е.С\Противодействие коррупции\План мероприятий по противодействию коррупции на 2023-2024 годы\Для работы\postglava2022_08 актуальная редакция на декабрь 2023.doc 

предоставления муниципальных 

услуг органами местного само-

управления (далее - администра-

тивные регламенты), приведение в 

соответствие с законодательством 

РФ действующих административ-

ных регламентов 

нистрации района 

 

отдел по земельно-

имущественным отноше-

ниям, архитектуре и градо-

строительству админи-

страции района 

 

отдел жизнеобеспечения 

населения администрации 

района 

 

управление образования 

администрации района 

 

отдел по делам культуры, 

молодежи, спорта и соци-

альной работе администра-

ции района 

 

сектор по организационной 

работе администрации 

района 

 

главы городского и сель-

ских поселений района* 

услуг, прозрачности деятель-

ности органов местного само-

управления; 

повышение доверия населе-

ния к деятельности органов 

местного самоуправления 

5.2. Осуществление контроля за ис-

пользованием объектов муници-

пальной собственности, в том чис-

ле за соответствием требованиям 

законодательства заключаемых до-

говоров в отношении объектов му-

ниципальной собственности 

отдел по земельно-

имущественным отноше-

ниям, архитектуре и градо-

строительству админи-

страции района, 

 

сектор по правовой работе 

в течение 

2023-2024 го-

дов 

 выявление фактов нецелевого 

использования объектов му-

ниципальной собственности; 

принятие своевременных и 

эффективных мер по недопу-

щению нецелевого использо-

вания муниципального иму-



20 
 

20.12.2022 15:04 D:\Долгирева Е.С\Противодействие коррупции\План мероприятий по противодействию коррупции на 2023-2024 годы\Для работы\postglava2022_08 актуальная редакция на декабрь 2023.doc 

администрации района 

 

сектор по организационной 

работе администрации 

района 

 

главы городского и сель-

ских поселений района* 

щества 

5.3. Проведения анализа предоставле-

ния бюджетных средств (субсидии, 

гранты и другие) на предмет аффи-

лированности либо наличия иных 

коррупционных проявлений между 

должностными лицами органа 

местного самоуправления и полу-

чателем бюджетных средств 

 

(пункт 5.3 введен постановлением 

от 06.12.2023 № 09) 

сектор по кадровой работе 

и муниципальной службе 

администрации района 

 

финансовое управление 

администрации района 

 

сектор по правовой работе 

администрации района 

 

ежегодно  совершенствование форм и 

методов выявления аффили-

рованных связей при предо-

ставлении бюджетных 

средств 

* по согласованию. 

 

 

________________ 


